
534
Besluit van 16 december 2015 tot vaststelling 
van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet 
van 2 december 2015 houdende wijziging van de 
Zorgverzekeringswet en de Invoerings- en 
aanpassingswet Zorgverzekeringswet in verband 
met verbetering van de maatregelen bij 
niet-betalen van de premie en de 
bestuursrechtelijke premie en enkele andere 
wijzigingen (verbetering 
wanbetalersmaatregelen) (Stb. 2015, 502) en 
van de Wet van 2 december 2015 tot wijziging 
van de Wet houdende wijziging van de 
Zorgverzekeringswet en de Invoerings- en 
aanpassingswet Zorgverzekeringswet in verband 
met verbetering van de maatregelen bij 
niet-betalen van de premie en de 
bestuursrechtelijke premie en enkele andere 
wijzigingen (verbetering 
wanbetalersmaatregelen) in verband met 
behoud van voormalige wettelijke reserves Zfw 
(Stb. 2015, 503) 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport van 11 december 2015, kenmerk 880880-145045-WJZ; 

Gelet op artikel VII van de Wet van 2 december 2015 houdende wijziging 
van de Zorgverzekeringswet en de Invoerings- en aanpassingswet 
Zorgverzekeringswet in verband met verbetering van de maatregelen bij 
niet-betalen van de premie en de bestuursrechtelijke premie en enkele 
andere wijzigingen (verbetering wanbetalersmaatregelen) (Stb. 2015, 502) 
en artikel II van de Wet van 2 december 2015 tot wijziging van de Wet 
houdende wijziging van de Zorgverzekeringswet en de Invoerings- en 
aanpassingswet Zorgverzekeringswet in verband met verbetering van de 
maatregelen bij niet-betalen van de premie en de bestuursrechtelijke 
premie en enkele andere wijzigingen (verbetering wanbetalersmaatre-
gelen) in verband met behoud van voormalige wettelijke reserves Zfw 
(Stb. 2015, 503); 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2015

 

Staatsblad 2015 534 1



Enig artikel  

Onder toepassing van artikel 12, eerste lid, van de Wet raadgevend 
referendum, treden met ingang van 1 januari 2016 in werking:

a. artikel Ia van de Wet van 2 december 2015 houdende wijziging van de 
Zorgverzekeringswet en de Invoerings- en aanpassingswet Zorgverzeke-
ringswet in verband met verbetering van de maatregelen bij niet-betalen 
van de premie en de bestuursrechtelijke premie en enkele andere 
wijzigingen (verbetering wanbetalersmaatregelen) (Stb. 2015, 502);

b. de Wet van 2 december 2015 tot wijziging van de Wet houdende 
wijziging van de Zorgverzekeringswet en de Invoerings- en aanpas-
singswet Zorgverzekeringswet in verband met verbetering van de 
maatregelen bij niet-betalen van de premie en de bestuursrechtelijke 
premie en enkele andere wijzigingen (verbetering wanbetalersmaatre-
gelen) in verband met behoud van voormalige wettelijke reserves Zfw 
(Stb. 2015, 503). 

Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport is belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

Wassenaar, 16 december 2015 
Willem-Alexander 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
E.I. Schippers 

Uitgegeven de tweeëntwintigste december 2015 

De Minister van Veiligheid en Justitie, 
G.A. van der Steur 

stb-2015-534
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2015 Staatsblad 2015 534 2



NOTA VAN TOELICHTING  

Dit besluit regelt de inwerkingtreding van de wet van 2 december 2015 
ter verbetering van wanbetalersmaatregelen en van de desbetreffende 
novelle van 2 december 2015 in verband met behoud van voormalige 
wettelijke reserves Zfw. Over beide wetten kan een referendum als 
bedoeld in de Wet raadgevend referendum (Wrr) worden gehouden. Er is 
evenwel voorzien in de mogelijkheid toepassing te geven aan artikel 12 
van de Wrr. Op grond van die bepaling kan worden afgeweken van de 
acht wekentermijn van de Wrr als de inwerkingtreding van een wet 
waarover een referendum kan worden gehouden geen uitstel kan lijden. 
Zoals uiteengezet in de memorie van toelichting op de novelle is dat hier 
het geval. De voorwaarden voor het kunnen beschikken over de 
voormalige wettelijke reserves uit hoofde van de Ziekenfondswet die per 
1 januari 2016 van rechtswege zouden vervallen, dienen twee jaar langer 
te gelden (Kamerstukken II 2015/16, 34 319 nr. 3). Daarom is het nodig dat 
artikel Ia van de wet ter verbetering van wanbetalersmaatregelen en de 
desbetreffende novelle met ingang van 1 januari 2016 in werking te 
treden. 

Voor de overige artikelen van de wet ter verbetering van wanbetalers-
maatregelen is het niet nodig toepassing te geven aan artikel 12 van de 
Wrr. Die artikelen treden op een later te bepalen tijdstip in werking. 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
E.I. Schippers

Staatsblad 2015 534 3


	Besluit van 16 december 2015 tot vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet van 2 december 2015 houdende wijziging van de Zorgverzekeringswet en de Invoerings- en aanpassingswet Zorgverzekeringswet in verband met verbetering van de maatregelen bij niet-betalen van de premie en de bestuursrechtelijke premie en enkele andere wijzigingen (verbetering wanbetalersmaatregelen) (Stb. 2015, 502) en van de Wet van 2 december 2015 tot wijziging van de Wet houdende wijziging van de Zorgverzekeringswet en de Invoerings- en aanpassingswet Zorgverzekeringswet in verband met verbetering van de maatregelen bij niet-betalen van de premie en de bestuursrechtelijke premie en enkele andere wijzigingen (verbetering wanbetalersmaatregelen) in verband met behoud van voormalige wettelijke reserves Zfw (Stb. 2015, 503)
	Enig artikel 
	NOTA VAN TOELICHTING 

